中文 English 2020年7月6日 星期一 农历五月十六 小暑 农业农村部邮箱

首页 机构 新闻 公开 政务服务 专题 互动 数据 业务管理

索 引 号 ：07B150403202000325 信息所属单位：乡村产业发展司

信息名称：农业农村部办公厅关于开展中国美丽休闲乡村推介活动的通知 生效日期：2020年07月02日

文　　号：农办产〔2020〕8号 发布日期：2020年07月03日

内容概述： 农业农村部办公厅关于开展中国美丽休闲乡村推介活动的通知

当前位置： 首页 > 公开

农业农村部办公厅关于开展中国美丽休闲乡村推介活动的通知

　　各省、自治区、直辖市农业农村（农牧）厅（局、委），新疆生产建设兵团农业农村局：

　　为贯彻落实2020年中央1号文件和《国务院关于促进乡村产业振兴的指导意见》，深入发掘乡村生态涵养、休闲观光、文化体验等多种功能，让城乡居民享受

更多好山好水好风光，带动乡村生产生活生态价值提升，促进乡村产业振兴，我部今年继续开展中国美丽休闲乡村推介活动。现就有关事宜通知如下。

　　一、推介条件

　　中国美丽休闲乡村以行政村为主体单位，依托种养业、田园风光、绿水青山、村落建筑、乡土文化、民俗风情和人居环境等优势，发掘新功能新价值、培育新

产业新业态，功能特色突出，文化内涵丰富，利益联结机制紧密，改造提升乡村休闲旅游旅居业，具有较强的示范带动作用。

　　（一）特色优势明显。自然环境优美，生态资源丰富，村落民居原生状态保持完整，产业特色突出，生产生态生活资源得以整合，农业生产功能与休闲功能有

机结合，一二三产业加快融合，就地吸纳农民创业就业容量大，乡村休闲旅游旅居业联农带农作用突出。

　　（二）服务设施完善。吃住行游购娱学等休闲旅游旅居要素聚集，观光、餐饮、住宿、体验、康养、文化展示等基础设施功能齐全。结合自然生态文化特色资

源，合理利用闲置农房村舍等发展乡村特色民居、精品民宿。村容村貌整洁，乡村人居环境得到改善。

　　（三）乡风民俗良好。制定了村规民约，农耕文明、民俗文化得以传承发展，民风淳朴，社会和谐；村民尊老爱幼、邻里和睦、热情好客、诚实守信。近3年

无群体性上访和恶性治安案件发生，无擅自占用耕地和基本农田行为，未发生破坏生态环境的事件，未发生安全生产事故。

　　（四）品牌效应明显。在全国知名度、美誉度以及游客满意度较高，具有不可替代的稀缺资源优势和口口相传的乡土符号，休闲农业和乡村旅游示范带动作用

强。已成为中小学及各类大专院校的培训实训基地或获得省级以上奖励和荣誉称号的优先推荐。

　　二、推介程序

　　各地农业农村部门推荐，经农业农村部汇总和第三方评估后，遴选确定 终推介名单。推介活动不收取任何费用。

　　（一）村级申请。申请村对照具体推介条件，在进行自我评估的基础上，填写《2020年中国美丽休闲乡村申请表》（见附件），并附相关证明材料，提交至县

级农业农村部门。

　　（二）县级审核。县级农业农村部门负责对本县申请村进行审核，符合条件的向省级农业农村部门推荐。

　　（三）省级推荐。省级农业农村部门按照推介名额分配表（附件1）数量要求，择优向农业农村部乡村产业发展司推荐拟列入推介的乡村，同等条件下可优先

推荐贫困地区的乡村。请将名单排序后，报送农业农村部乡村产业发展司（包括纸质版推荐材料和电子版推荐材料）。截止时间为2020年8月10日。

　　（四）部级推介。农业农村部将组织专家对各地提交的推荐材料进行审核，遴选确定一批拟推介的中国美丽休闲乡村。经复核后，对拟推介的中国美丽休闲乡

村在农业农村部官网上公示5个工作日。公示无异议后，形成名录，农业农村部将公开向社会宣传推介，并优先纳入相关涉农项目支持范围。

　　三、组织保障

　　（一）加强组织领导。各级农业农村部门要精心组织安排，严格标准、从优遴选，确保推荐的村具有示范带动作用。

　　（二）加强指导服务。引导资源要素向示范区聚焦，加大投入力度，完善服务设施，提升服务水平。

　　（三）加强监测分析。对推介的中国美丽休闲乡村加强指导，强化监测分析。同时，农业农村部将组织开展考核评估，不断完善能进能退的动态管理机制。

请输入关键字 搜索

http://english.moa.gov.cn/
https://mail.agri.gov.cn/
http://www.moa.gov.cn/
http://www.moa.gov.cn/jg/
http://www.moa.gov.cn/xw/
http://www.moa.gov.cn/gk/
http://zwfw.moa.gov.cn/
http://www.moa.gov.cn/zt/
http://www.moa.gov.cn/hd/
http://zdscxx.moa.gov.cn:8080/nyb/pc/index.jsp
http://ywgl.moa.gov.cn/ibs/
http://www.moa.gov.cn/
http://www.moa.gov.cn/
http://www.moa.gov.cn/gk/

关于我们 | 网站声明 | 网站地图 | 联系我们

主办单位：中华人民共和国农业农村部     承办单位：农业农村部信息中心

网站识别码bm21000007    京ICP备05039419号    佳浏览器模式：1024*768分辨率

京公网安备 11010502037559号

网站保留所有权,未经允许不得复制镜像

　　（四）加强宣传推介。通过美丽休闲乡村推介活动，树立一批典型、探索一批模式、打造一批品牌、带富一方百姓，营造休闲农业和乡村旅游发展的良好氛

围。

　　联系方式：

　　农业农村部乡村产业发展司休闲农业处

　　联 系 人：梁 苗 王丽明

　　电    话：010-59192271 59192725

　　电子邮箱：xqjxxc@agri.gov.cn

　　通讯地址：北京市朝阳区农展南里11号

　　邮    编：100125

　　附件：1.2020年中国美丽休闲乡村推介名额分配表

　　          2.2020年中国美丽休闲乡村申请表

　　                   农业农村部办公厅

　　                    2020年7月2日

附件：农办产8.ofd
附件1.doc
附件2.doc

机关子站 直属单位网站 国务院各部门网站 地方农业管理部门网站

http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0BDDDA8ABE7648E9E053022819ACD6BC
http://www.moa.gov.cn/sy_23468/homeinfo/gybz/
http://www.moa.gov.cn/sy_23468/homeinfo/wzsm/
http://www.moa.gov.cn/sy_23468/homeinfo/wzdt/
http://www.moa.gov.cn/sy_23468/homeinfo/lxwm/
http://www.agri.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11010502037559
http://www.moa.gov.cn/govpublic/XZQYJ/202007/P020200703633904564319.ofd
http://www.moa.gov.cn/govpublic/XZQYJ/202007/P020200703633904904604.doc
http://www.moa.gov.cn/govpublic/XZQYJ/202007/P020200703633905307029.doc
http://www.gov.cn/
http://zygjjg.12388.gov.cn/